
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

       
    HOTăRÂREA NR. 15 

                                                                          din 26.01.2018            
privind aderarea  Oraʔului ʓimleu Silvaniei la Societatea NaționalĄ de Cruce Roʔie, Filiala SĄlaj  

  
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 26 ianuarie 

2018; 
Având în vedere Expunerea de motive nr. 1256/2018 a Primarului oraşului ʒimleu Silvaniei, Raportul de 

specialitate nr. 1257/2018 al Secretarului delegat, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, 
sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport ʓi Avizul Comisiei juridice şi de 
disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi 
problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 8 ʓi art. 11 lit. i din Legea nr.139/1995 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 
România, cu modificările ʓi completările ulterioare, prevederile art. 12 din Statutul Societăţii Naţionale de Cruce 
Roşie din România şi ale art. 36 alin. 1, alin.2   lit.d, lit. e, alin. 7 lit. a din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
                                 HOTăRăŞTE: 
 Art.1. (1) Se aprobă aderarea Oraʓului ʒimleu Silvaniei la Societatea Națională de Cruce Roʓie din 
România, Filiala Sălaj.     
        (2) Calitatea de membru al Societății Naționale de Cruce Roʓie din România, Filiala Sălaj va fi 
prevăzută în Statutul Oraʓului ʒimleu Silvaniei. 
            Art.2. Reprezentarea Oraʓului ʒimleu Silvaniei în cadrul Societății Naționale de Crucea Roʓie din România- 
Filiala Sălaj se asigură de către primarul oraʓului sau de către împuternicitul acestuia, desemnat prin Dispoziția 
Primarului.  
 Art.3. Obligaţiile financiare rezultate din aderarea prevăzută la art.1 se suportă din bugetul local al 
Oraşului ʒimleu Silvaniei ʓi vor consta în contribuția de membru susținător care va fi în suma de 30.000 lei pe an. 
 Art.4. În cuantumul contribuției anuale la Filiala Sălaj a Crucii Roʓii, la solicitarea Oraʓului ʒimleu Silvaniei, 
aceasta va desfăʓura următoarele activități: cursuri de igienă acreditate de Ministerul Sănătății, curs de prim a jutor 
conform normelor europene, activități sanitare ʓi concursuri pentru copiii de la grădinițe ʓi ʓcoli, diseminarea ʓi 
difuzarea noțiunilor legate de Crucea Roʓie ʓi Miʓcarea Internațională de Cruce Roʓie, identificarea ʓi recrutarea 
tinerilor voluntari din comunitate, oferirea serviciilor de voluntariat pentru diferite manifestări ʓi activități organizate 
la nivelul comunității, distribuirea de materiale informative ʓi servicii premedicale-măsurarea tensiunii arteriale, 
demonstrații de prim ajutor, exerciții ʓi simulări în caz de dezastre.  
  Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr. 544/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare.  
 Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Compartimentul servicii ʓi prestații sociale ʓi Direcția Economică. 
              Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                           - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                           - Direcția Economică;  
                           - Compartimentul  servicii ʓi prestații sociale;  
   - Societății Naționale de Cruce Roʓie din România, Filiala Sălaj; 
                           - dosar hotărâri. 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢă,                                                            CONTRASEMNEAZă,  
                        OPREA MIHAI                                                                       SECRETAR DELEGAT,  
                                                   ALINA-MARIANA PETHO 
          



 
 
 
                     
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


